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Vážení spoluobčané,

Slovo starostky

nastává doba prázdnin a dovole−
ných. Většinu z Vás čekají dny za−
slouženého odpočinku. Někdo se
chystá na dovolenou k moři, někdo
se vypraví poznávat krásy naší vlasti,
jiný stráví dovolenou doma na zahra−
dě. Pro naše školáky a studenty ko−
nečně nastane doba vytoužených
a tolik očekávaných dvou měsíců
prázdnin.

Záleží především na rodičích, jak
zajistí svým dětem prožití této doby,
ale protože nikdo nemůže čerpat
dovolenou celé dva měsíce, řeší
mnoho rodin problémy s hlídáním
dětí. Nejlépe jsou na tom rodiny,
které mají babičku a dědečka. Hůře
jsou na tom děti, které nemají ni−
koho nablízku a stráví celé prázd−
niny vlastně na ulici. Záleží pak na
výchově a zvyklostech v rodině, jak
děti volné dny prázdnin prožijí. Bo−
hužel, nástrahy číhají všude. Stačí,
když se sejde větší parta, která se
baví rozbíjením vývěsek, ničením
obecního majetku, drobnými kráde−
žemi, konzumací alkoholu, výtrž−
nostmi a rušením nočního klidu.
Některé rodiče nezajímá, zda jsou
jejich nezletilé děti v pozdní večer
doma a v jakém stavu se vrátí domů.
Vyzývám proto občany, pokud se
někde vyskytnou problémy s ruše−
ním nočního klidu, případně zjistí−li
poškozování jakéhokoliv majetku,
aby tuto skutečnost nahlásili nepro−
dleně na OÚ Šardice.

Hodně mě mrzí zničení květinové
výzdoby na autobusových zastáv−
kách. Nikdo z nás nevěřil, že vý−
zdoba vydrží. Ale pokud někdo kvě−
tináče jen tak pro pobavení rozbije
a rozhází po okolí – k tomu není co
dodat. To samé se dá říct i o způso−
bené škodě v jednom místním ob−
chodě, úmyslném poškození a zci−
zení elektroinstalace na stavbě
hasičské zbrojnice, ničení houpaček
na dětských hřištích, ničení vývěsek
atd. Je to smutné o to víc, že napří−
klad v sousedních Stavěšicích mají
květinovou výzdobu dokonce na zá−
bradlí lávky přes potok u silnice a ni−
kdo jim výzdobu neničí. To samé v sou−
sedním Rakousku a v Německu, kam
často jezdí naše Mladá muzika – zde
je výzdoba veřejných budov a pro−

stranství vizitkou každé vesnice. Má
cenu pak investovat do budování
obecního majetku vůbec nějaké fi−
nanční prostředky? Určitě ano.

Seznámím Vás s akcemi, které
probíhají nebo které se připravují:

Hasičská zbrojnice – po mnoha
problémech stavba pokračuje. Firma
dodala a zabudovala špatné střešní
latě, které musely být demontovány
a byly nahrazeny latěmi, dle projek−
tové dokumentace. Zastupitelstvo
obce projednalo možnost zabudo−
vání hodin do kulatého otvoru věže
na hasičce. Tento návrh neprošel
z finančních důvodů – pořizovací
cena hodin je cca 50 tis. Kč a na
hodiny by nebylo vidět ze všech
stran obce. Po vyřešení problémů
s dodávkou oken, dveří a vrat se nám
neustále objevují další problémy.
Projekt byl špatně zadán, nikdo
nezkontroloval výběrové řízení –
slepý rozpočet a projekt. Tím se
stalo, že položky, které jsou uve−
deny v projektu nebyly naceněny
ve výběrovém řízení a firma má bo−
hužel tak dobře sepsanou smlouvu
o dílo, že nám nezbývá, než s nimi
vyjednávat podmínky výhodné pro
obec a snažit se stavbu dokončit
s co nejmenšími finančními ztrátami.

Budování kanalizace I. a II. eta−
pa – dokončuje se budování kanali−
zace v Ulici, firma Artésia Ratíš−
kovice se přesunula do Dědiny,
kde se buduje kanalizace od domu
p. Zdeňka Grdiny po dům p. Miro−
slava Staně. Zastupitelstvo řešilo
problém splatnosti faktur 730 dní,
kterou jsme vlastně nemohli využít.
Abychom obdrželi dotaci – limitku
z Min. zemědělství, museli jsme
uhradit naplánovaný  podíl vlastních
finančních prostředků za rok 2010 –
1,240 mil. Kč. Jinak by nám nebyla
ministerstvem otevřena limitka
v roce 2011. Firma nám poskytla fi−
nanční jistinu, ze které jsme faktury
uhradili. Obec řeší úpravu povrchů
silnic a chodníků po provedených vý−
kopech. V části obce od p. Duchoně
po p. Lesovského nemá firma dle
projektu a smlouvy povinnost dodat
na místo stávajícího výkopu nové

silniční obrubníky. Nechali jsme
zpracovat finanční rozpočet na vy−
budování nové komunikace – při
délce silnice cca 364 m (od domu
p. Duchoně po dům p. Riedla) by
byla cena nové silnice bez chodníků
1,8 mil. Kč. Bohužel, bez dodání no−
vých obrubníků alespoň na stranu,
kde se provádí práce nebude mož−
né výkop ve vozovce zapravit. Obec
tím vynaloží peníze navíc a je pak
na zvážení, zda zahrnout do roz−
počtu obce vybudování nových
chodníků v této části obce. Dle na−
šeho názoru je stav silnice v této
části obce v dobrém stavu, avšak
na opačné straně silnice bylo zjiš−
těno mírné propadání vozovky, tak−
že je nutné nejdříve provést kon−
trolu stavu kanalizace.

Oprava kanalizace, chodníků
a komunikace v části obce U Kap−
ličky – akci neprovádí obec, jedná
se o opravu kanalizace, kterou fi−
nancují Vodovody a kanalizace a. s.
Práce pro ně provádí firma Artésia
Ratíškovice. Zde došlo bohužel
k totálnímu zničení silnice. Povrch
byl nově položen a zároveň se opra−
vil stávající chodník. Opravu chod−
níku hradí částečně obec.

Protipovodňové opatření − reali−
zace projektu „Šardice − protierozní
a protipovodňová ochrana – I. eta−
pa“. Jedná se o vybudování Poldru
s trvalou zvodní (v části obce Za Dě−
dinů), záchytného příkopu podél
cesty C3 a záchytného příkopu po−
dél cesty C38 (jedná se o cestu
k budoucí nádrži – směr od vodo−
jemu po most u Hoferky a o cestu
od nádrže směrem na Požární čtvr−
tě). Projekt je ve stavu vyřizování vy−
jádření dotčených orgánů tak, aby
bylo možno požádat o dotaci.

V návaznosti na tuto akci schvá−
lila rada obce vypracování projektu
na biocentrum u Dukly a biokoridor
na šardickém potoku.

Sběrný dvůr odpadů – zastu−
pitelstvo obce schválilo odkup po−
zemků a budovy garáží v areálu
firmy Neoklas Šardice. Projekt je vy−
hotoven, v současné době se vyři−

Blažena Galiová
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zuje možnost podání dotace, maje−
tek ještě není ve vlastnictví obce.
Pokud s někomu zdá, že obec ne−
využila finanční prostředky na nákup
garáží vhodným způsobem, mohu jej
ujistit, že budova byla oceněna zna−
leckým posudkem, byl učiněn tržní
odhad renomovanou realitní kance−
láří a dle jejich zjištění za dohodnu−
tou prodejní cenu by nikdo budovu
o takové rozloze nepostavil. Dále je
třeba vzít v úvahu nárůst koeficientu
poplatku za vynětí z půdního fondu,
což by při stavbě sběrného dvora
odpadů na zelené louce stavbu
značně prodražilo. V návaznosti na
budoucí sběrný dvůr byla oslovena
firma ASEKOL, která nám zdarma
dodá E−domek na zajištění sběru
el. spotřebičů (bude umístěn zatím
na Smeťáku) a dále jsme požádali
tutéž firmu o dodání červeného sta−
cionárního kontejneru na drobný el.
odpad. Tím ušetříme finanční pro−
středky za sběr tzv. nebezpečných
odpadů, který obec na vlastní ná−
klady každoročně zajišťuje.

Střed obce a kulturní zázemí
za bývalou, starou školou − byl vy−
hotoven a zveřejněn návrh řešení
středu obce v Zákostelí a zázemí
za bývalou, starou školou. Tímto
děkuji všem občanům, kteří vznesli
písemné připomínky, které budou
předány projektantovi ke konzultaci.
Projekt je ve stavu vyřizování vyjád−
ření všech dotčených orgánů.

Územní plán obce – byl vybrán
zpracovatel technické pomoci a po
jednání s MěÚ Kyjov byly zahájeny
práce na zadání návrhu nového
územního plánu. Občané se mohou
a již se začali písemně vyjadřo−
vat a jejich požadavky budou za−
řazeny do návrhu, který bude ná−
sledně zveřejněn tak, aby se k němu
mohli v daném termínu všichni ob−
čané vyjádřit a vznést své připo−
mínky.

Bylo zadáno vypracování projek−
tové dokumentace na akci rozšíření
komunikace ke hřbitovu, včetně vy−
budování veřejného osvětlení. Dále
byl osloven projektant na zabezpe−
čení stability svahu nad domy č.p.
53 a 54. Byla zadána objednávka na
obnovu dopravního značení v obci,
vyřizuje se zcela nové dopravní zna−
čení, kterého povolování bude trvat
minimálně 3−4 měsíce.

Zahrada základní školy se pře−
budovává na přírodní učebny, byl
tam postaven altán. Vše je financo−
váno z dotace, kterou obec získala
v roce 2010. Dále byla na školním
dvoře postavena opěrná zeď a řeší
se projekt na vybudování víceúčelo−
vého hřiště s umělým povrchem
včetně běžecké dráhy.

Bylo zadáno výběrové řízení na
opravu střechy budovy ZŠ T. G. Ma−
saryka. Z finančních a také časových
důvodů bude oprava střechy bu−
dovy ZŠ rozdělena na dvě etapy.

Proběhlo výběrové řízení na
opravu střechy budovy pošty č.p.
470 a na výměnu podlahy v hale
U Orla. Práce na obou akcích by
měly proběhnout během prázdnin.

Byly pořízeny figuríny a další
věci potřebné na vybudování trvalé
expozice krojů na rezidenci.

Proběhlo několik jednání ve věci
reklamace vlhnutí zdiva v budoucí
knihovně na Rezidenci. Nezaujatý
pozorovatel by po těchto jednáních
nabyl dojmu, že všechno zavinil asi
nějaký duch, protože podle vyjád−
ření firem BAS Hodonín a bývalého
starosty bylo vše vyhotoveno a ode−
vzdáno v pořádku a Vy (jako nové
vedení obce) si raďte. Na každém
jednání s dotčenými firmami se ptám,
kdo zaplatí obci vzniklé náklady na
topení (musí se topit ve staré knihov−
ně i v prostorách na rezidenci), kdo
uhradí peníze za spotřebovaný el.
proud vysoušečů, kdo uhradí násled−
né opravy zdiva, odborné posudky
atd.? Odpověď je bohužel v nedo−
hlednu. Na posledním jednání bylo
dohodnuto, že firma Rohatecká sta−

vební, která prováděla venkovní dre−
náže (ty byly z bočního a dvorního
traktu vyházeny – tudíž nefungují),
drenáže uvede do provozuschop−
ného stavu, avšak předtím bude se−
psána smlouva a vypracován návrh
řešení, který bude všemi dotčenými
stranami odsouhlasen a podepsán.
Bez řádné fotodokumentace, kont−
roly na místě a našeho souhlasu
nebude žádný výkop zaházen.
Vnitřní omítky – vlhnutí zdiva bude
řešeno s firmou BAS Hodonín, která
prováděla vnitřní opravy na rezi−
denci a pokud se s firmou nedohod−
neme, rozhodla rada obce o předání
celé záležitosti právnímu zástupci
obce.

Tolik k budování obce a k zamýš−
leným projektům.

Je třeba zakončit letní povídání
optimisticky. Opětovně a snad se
nebudu opakovat – děkuji všem
občanům za úklid chodníků, krásně
upravené předzahrádky a za údržbu
veřejného prostranství. Děkuji spol−
kům za činnost, místním podnikate−
lům za podporu a všem občanům
děkuji za aktivní přístup k řešení pro−
blémů obce. Vážím si každého vy−
sloveného názoru – i když s každým
názorem nemusím souhlasit. O tom
to naše společné soužití je – každý
z nás má své názory, životní postoje,
zkušenosti a hledáme společnou
řeč. Všichni bez rozdílu žijeme v naší
krásné obci a každý z nás může
ke společnému dílu přispět. Záleží
opravdu na každém z nás, jak se
nám bude v Šardicích společně žít.

Přeji Vám krásné a pohodové pro−
žití letošních prázdnin!

Radní obce Pavel Padalík
se zúčastnil Horňáckého

kosení 2011 v Malé Vrbce.
Úspěšně reprezentoval

naši obec. Získal II. místo.
Gratulujeme!
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Z jednání orgánů obce

Zpráva o činnosti rady a zastupitelstva obce
od 21. března roku 2011

Smlouvu o nájmu pozemku p.č.
7809 o výměře 1588 m2 – roční ná−
jem 159 Kč,
příspěvek ve výši 10 000 Kč na zbu−
dování kanalizace (na základě usne−
sení zastupitelstva obce č. 7f ze dne
31. 3. 2011),
rada obce nemá námitek ke stavbě
rodinného domu na p.č. 1041 v k.ú.
Šardice.

Rada obce číslo 15
ze dne 11. 5. 2011 mimo jiné
projednala a schválila:

plán jednání zastupitelstva obce
v termínech:
31. 5. 2011 − úterý v 17.00 hodin,
28. 6. 2011 − úterý v 17.00 hodin,
29. 8. 2011 − pondělí v 17.00 hodin,
26. 9. 2011 − pondělí v 17.00 hodin,
31. 10. 2011 − pondělí v 17.00 hodin,
28. 11. 2011 − pondělí v 17.00 hodin.
schválila Smlouvu o dílo na zpraco−
vání žádosti o dotaci na zajištění
svahů č.p. 53 a 54,
Smlouvu mandátní o obstarání zá−
ležitostí investora č. 2/2011/BD –
„Šardice – protierozní a protipovod−
ňová ochrana – I. etapa“, Smlouvu
o dílo – projektová dokumentace –
„Šardice – Rozšíření místní komuni−
kace ke hřbitovu, včetně prodloužení
veřejného osvětlení“,
Smlouvu o dílo – Oprava komu−
nikace v části obce ulice Zemkova
v Šardicích od č.p. 317 po č.p.
314,
Smlouvu o dílo – Oprava chodníku
v Šardicích – chodník levostranný
v části ulice Zemkova – od domu č.p.
652 po dům č.p. 296,
Smlouvu o dílo – projekt na zabez−
pečení svahu za domy č.p. 53 a 54
za cenu 66 000 Kč bez DPH,
výběr firmy pro technickou pomoc
při zpracování územního plánu
obce,
pořízení secesního skleníku na Re−
zidenci za cenu 8 000 Kč,
objednání úprav odvodnění komu−
nikace v části obce Nivky za cenu
42 065 Kč,
přijetí čtyř pracovníků do pracov−
ního poměru na dobu určitou – na
6 měsíců z rozpočtu obce s nástu−
pem od pondělí 16. května 2011.
Platové zařazení bude stanoveno
dle platných předpisů.

Rada obce číslo 12
ze dne 21. března 2011 mimo jiné
projednala a schválila:

zveřejnění pronájmu pozemku p.č.
7809 v trati Kopec,
výsadbu zeleně na hřbitově v nákla−
dech cca 15 000 Kč,
zmýcení stromů na žádost firmy Po−
liko, a.s.,
umístění mlátičky v parčíku žen na
žádost Mendelova vinařského spolku
Šardice s tím, že podrobnosti budou
dojednány s místostarostou obce,
prodej pozemku p.č. 1740/2 v k.ú.
Šardice (záměr byl zveřejněn dne
28. 2. 2011),
Smlouvu o dílo na akci „Projekt
Česko−rakouský den v Šardicích“,
oslovení firmy na technickou pomoc
při zpracování návrhu na zadání
Územního plánu Šardice,
vyzývá zástupce RSM Hodonín,
který je vlastníkem umělého povrchu
na hřišti, aby v termínu do 15. 4.
2011 zjednal nápravu ve věci zajiš−
tění řádné údržby areálu umělého
hřiště,
ukládá Stavební komisi posoudit zá−
ležitost zajištění odvodu vody ze
hřbitova a navrhnout způsob řešení
odvodu vody,
ukládá místostarostovi vyzvat zá−
stupce VaK k zajištění opravy kana−
lizace u Loyderova sklepu a opravit
v těchto místech vozovku, která byla
v důsledků špatné kanalizace poru−
šena,
jmenovala Ing. Jarmilu Nešporovou
koordinátorkou při zajišťování Slo−
váckého roku v Kyjově,
neschválila zvýšení ceny obědů pro
cizí strávníky nad cenu 55 Kč
rada obce revokuje Usnesení č. VI
– 16/11/R10 ve věci podání nabídky
a prokázání splnění kvalifikace na
předmět veřejné zakázky „Územní
plán obce Šardice“.

Rada obce číslo 13
ze dne 4. dubna 2011 mimo jiné
projednala a schválila:

text do publikace Kroje Kyjovska fo−
tografa Židlického,
firmu na projekční a inženýrskou
činnost stavby „Sběrný dvůr od−
padů“ ve výši 92 400 Kč vč. DPH
a pověřuje funkcionáře podpisem
smlouvy o dílo,

zveřejnění záměru pronájmu po−
zemku p.č. 2074/1 v trati sklepy za
Dědinů za účelem uložení staveb−
ního materiálu po dobu výstavby
sklepa,
Smlouvu o výkonu veřejné služby
na dobu od 1. 4. 2011 do 1. 4. 2011,
dohodu o zabezpečení odborné
praxe 1 pracovnice na dobu od 31. 3.
2011 do 25. 5. 2011.
Rada obce ukládá komisi k prošet−
ření možnosti vybudování chodníku
a opravy poničené vozovky v části
obce Žlíbek.

Rada obce číslo 14
ze dne 20. dubna 2011 mimo jiné
projednala a schválila:

znění výzvy pro podání nabídek na
akci „Oprava střechy domu č.p. 470
v Šardicích“ dle předloženého ná−
vrhu,
Smlouvu o dílo − Zpracování žádosti
o podporu z Operačního programu
ŽP na projekt Sběrný dvůr odpadů
Šardice za cenu 96 000 Kč vč. DPH,
přijetí nabídky na zpracování pro−
jektové dokumentace na rozšíření
místní komunikace ke hřbitovu
včetně projektové dokumentace Ve−
řejného osvětlení za cenu 67 700 Kč
vč. DPH,
projednala přijetí cenové nabídky
na rekonstrukci místní komunikace po
opravě kanalizace U Kapličky v délce
155 bm za cenu 72 348 Kč vč. DPH,
Smlouvu o stavbě na obecním po−
zemku p.č. 649/2 (mostek lehké
konstrukce), jednorázový poplatek
za užívání 1000 Kč s podmínkou pra−
videlné údržby potoku pod mostkem,
poskytnutí cca 300 dlaždic pro zbu−
dování chodníku na obecním po−
zemku,
zveřejnění výzvy na nákup travní
sekačky,
Smlouvu o stavbě na cizím po−
zemku (přípojka a sjezd z komuni−
kace) – na p.č. 1179/10 a 1068/1
(vlastník Obec Šardice),
zveřejnění záměru pronájmu po−
zemků: p.č. 3367/3, 3368/5, 3368/
/11, 3369/3, 3370/4, část p.č. 634/1,
Smlouvu mandátní o obstarání zále−
žitostí investora, Předmět smlouvy
„Šardice – protierozní a protipovod−
ňová ochrana – I. etapa“ za cenu
98 400 Kč vč. DPH,
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Dohodu o poskytnutí neinvestiční
dotace z rozpočtu Města Hodonín
ve výši 44 000 Kč na zabezpečení
provozu knihovny,
Rada obce předkládá zastupitelstvu
obce ke schválení zveřejnění zá−
měru prodeje pozemku p.č. 1029/2.
prodej nefunkční travní sekačky
za cenu 7 000 Kč,
poskytnutí obrubníkového kamene
z rekonstruované silnice občanům
za odvoz,
zadat sečení větších travních ploch
(potoky, Procházkova mlatevňa)
firmě s vyhovující mechanizací,
podpis smlouvy o prodeji publikace
Kyjovsko – lidé, kroje, tradice
50 kusů za cenu 880 Kč/kus,
rozšíření Misysu – tříuživatelské sí−
ťové licence ze cenu 15 360 Kč,
Smlouvu o možnosti provést stavbu
na cizím pozemku (přípojky, chod−
ník, příjezdová komunikace) na p.č.
349/2 – bezúplatně,
Smlouvu o možnosti provést stavbu
na cizím pozemku (přípojky, chod−
ník, příjezdová komunikace) na p.č.
1292/1 – bezúplatně.

Rada obce číslo 16
ze dne 23. května 2011
projednala a schválila:

Zprávu o posouzení nabídek – vý−
běrové řízení na akci „Oprava stře−
chy domu č.p. 470 v Šardicích“
a doporučuje zastupitelstvu obce
pro tuto akci schválit firmu za cenu
219 238 Kč vč. DPH – jak doporu−
čuje výběrová komise,
Smlouvu o dílo – odborná technická
pomoc v oboru Územního pláno−
vání za cenu 21 192 Kč vč. DPH,
Smlouvu o dílo – Projekt založení
lokálního biocentra LBC 3 Pod
Duklou a lokálního biokoridoru K1
v k.ú. Šardice za cenu 38 400 Kč
vč. DPH,
stavbu seníku na parcele p.č. 3396/
/4 dle předložené projektové doku−
mentace,
povolení umístění stavebního mate−
riálu na p.č. 364 s tím, že bude vy−
měřen poplatek za užívání veřejného
prostranství v souladu s Obecně zá−
vaznou vyhláškou,
umístění reklamní tabule v místě
u kříže Za Dědinú o rozměru 100x
40 cm s tím, že přesné umístění
bude konzultováno s místostarostou
obce a že bude vyměřen poplatek
za užívání veřejného prostranství
na základě Obecně závazné vy−
hlášky.
Rada obce předkládá zastupitelstvu
obce ke schválení Kupní smlouvu
(koupě pozemků a garáže bez č.p.

a č.e.) dle návrhu předloženého
právní zástupkyní firmy,

Zastupitelstvo obce na svých
jednáních mimo jiné projednalo
a schválilo:

Zastupitelstvo obce číslo 6
ze dne 31. března 2011

záměr koupě budovy objektu garáží
na p.č. 3354/1, 3354/2 a 3354/3
v k.ú. Šardice a pozemků potřeb−
ných pro vybudování sběrného dvora
dle geometrického plánu v areálu
Neoklasu,
výběrovou komisi pro výběr ucha−
zeče o koupi pozemku p.č. 328/10 −
celé zastupitelstvo obce,
dodatek č. 1 ke smlouvě o dílo
ze dne 28. 7. 2010 s firmou Artesia
Ratíškovice na akci „Šardice –
Rozšíření kanalizace – I. a II. eta−
pa“,
zápis o výsledku řádné inventari−
zace majetku obce Šardice k 31. 12.
2010,
Zastupitelstvo obce revokuje usne−
sení č. 17 z jednání zastupitelstva
obce č. 5 z 28. 2. 2011,
prodej domu č.p. 211 v k.ú. Šar−
dice, vč. příslušenství a trvalých po−
rostů, na p.č. 816, za cenu ve výši
1 % z odhadní ceny dle znaleckého
posudku, č. 4197−59/10 ze dne 7. 8.
2010, soudního znalce zapsaného
v seznamu soudních znalců Kraj−
ského soudu v Brně a prodej po−
zemku p.č. 816 za cenu 13 Kč/m2.
Cena za prodej domu vč. příslušen−
ství a trvalých porostů je snížena
z toho důvodu, že rodina po celou
dobu v domě bydlela, o dům se ce−
lou dobu starala, byla v dobré víře,
že jim dům patří, hradila veškeré ná−
klady s udržováním a opravami
domu, za dům platila daň domovní
a daň z nemovitostí. Obec žádné ná−
klady s udržováním a opravami
domu nenesla. Pozemek p.č. 816
bude odprodán za stejnou cenu,
jako další pozemky v dotčené loka−
litě.
prodej pozemku p.č. 983/2 o vý−
měře 183 m2 v k.ú. Šardice za cenu
1 Kč/m2. Smlouva bude uzavřena
do 30. 4. 2011.
Zastupitelstvo obce schvaluje prodej
pozemků p.č. 2074/16, 2074/17,
2074/18, 2074/19, 2074/20, 2074/21
a 2074/22 v k.ú. Šardice za cenu
250 Kč/m2,
prodej pozemků p.č. 2074/16, 2074/
/17, v k.ú. Šardice za cenu 250 Kč/
/m2. Cena bude uhrazena před pod−
pisem smlouvy. Smlouva bude po−
depsána do 30. 4. 2011,

prodej pozemků p.č. 2074/18, 2074/
/19, v k.ú. Šardice za cenu 250 Kč/
/m2. Cena bude uhrazena před pod−
pisem smlouvy. Smlouva bude po−
depsána do 30. 4. 2011,
obecně závaznou vyhlášku č. 1/
/2011 o místním poplatku za pro−
vozovaný výherní hrací přístroj nebo
jiná technická zařízení povolená
Ministerstvem financí nebo podle
jiného právního předpisu, výše
místního poplatku 5 000 Kč za
3 měsíce. OZV nabývá účinnosti
15. dnem po zveřejnění na úřední
desce.

Zastupitelstvo obce číslo 7
ze dne 28. dubna 2011

prodej pozemku p.č. 328/10 v k.ú.
Šardice za cenu 250 Kč/m2 a ostat−
ních podmínek smlouvy stejných
jako u ostatních pozemků v této
trati. Smlouva bude podepsáno do
31. 5. 2011,
prodej pozemku p.č. 1740/2 o vý−
měře 50 m2 v k.ú. Šardice za cenu
13 Kč/m2 plus poměrná část ceny
za geometrický plán. Smlouva bude
podepsáno do 31. 5. 2011,
prodej pozemků p.č. 1792/1 o vý−
měře 120 m2, 1741/4 o výměře
30 m2 a 1740/5 o výměře 10 m2 za
cenu 13 Kč/m2 plus poměrná část
ceny za geometrický plán. Smlouva
bude podepsáno do 31. 5. 2011,
koupi pozemku p.č. 42/2 o vý−
měře 16 m2 v k.ú. Šardice za cenu
250 Kč/m2,
rozpočtové opatření č. 1/2011, v pří−
jmech 813 100 Kč, ve výdajích
813 100 Kč,
uzavření smlouvy o zřízení věcného
břemene s firmou E.ON Distribuce,
a.s. o zřízení věcného břemene na
pozemcích p.č. 8997 a 9000 za cenu
5 080 Kč,
obecně závaznou vyhlášku obce
Šardice č. 2/2011 o změně vy−
hlášky č. 1/2010 O místním po−
platku za provoz systému shromaž−
ďování, sběru, přepravy, třídění,
využívání a odstraňování komu−
nálních odpadů na území obce Šar−
dice.
nákup sekačky CIME−M za cenu
285 tis. Kč.
Zastupitelstvo obce neschvaluje za−
řazení pozemku p.č. 572 do viniční
trati.
Zastupitelstvo obce neschvaluje
koupi lesa dle nabídky.
Zastupitelstvo obce revokuje usne−
sení č. 15 z 31. 3. 2011 s tím, že
dodatek č. 6 ke smlouvě o dílo
s firmou ZESS Boršice nebude uza−
vřen.
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Dne 16. 4. 2011 byly v Obřadní
síni Augustiniánské rezidence v Šar−
dicích uvítány do života tyto děti:

Jaromír Břeň
Petr Lupač
Michal Roman
Martin Roman
Slavomír Ševčík

Sebastian Bábík
Dominik Šťastný
Milé děti, vítáme vás mezi ob−

čany naší obce. Přejeme vám,
abyste vyrůstaly v lásce a bezpečí
pro radost svých rodičů a prarodičů,
nás všech. V životě ať jste šťastné
a úspěšné, abyste byly pro své ro−
diče chloubou a potěšením.

Naši jubilanti

Matrika
Narození

Dne 2. 4. 2011 se na Rezidenci
konalo slavnostní přijetí jubilantů naší
obce. Paní starostkou byly přijaty
jubilantky, které v období leden –
duben 2011 oslavily 80., 85. a 90.
narozeniny. Jsou to: paní Marie Be−
nešovská, paní Josefa Lévková,
paní Božena Hromádková, paní
Marie Jarská a paní Judita Krato−

chvílová. Jubilantkám přišly popřát
také děti z mateřské školy, které
svým vystoupením vehnaly do očí
všech přítomných slzy radosti. Všem
jubilantkám přejeme hodně zdraví,
štěstí a osobní pohody do dalších let
života a věříme, že se s nimi opět
setkáme za pět let při další oslavě
jejich jubilea.

Vítání dětí do života

Úmrtí
Marie Košuličová 82 let
Jan Šumbera 79 let
Marie Jurasová 69 let
Josef Kučera 80 let

Sňatek
Michaela Zicháčková,
Šardice 733
a Radek Procházka,
Svatobořice−Mistřín 1022/20

Novomanželům přejeme
na společné cestě životem
hodně lásky a vzájemného
porozumění.

Natálie Maradová č.p. 98
Taťána Stuchlíková č.p. 674
Marie Vaňková č.p. 478
Adéla Knoflíčková č.p. 203

Jubilanti
duben 2011
Josefa Hofrová
Šardice 567 85 let

květen 2011
Jan Karlík
Šardice 344 80 let
Jan Přikryl
Šardice 524 80 let
Marie Agafonová
Šardice 161 85 let

červen 2011
Ludmila Blatová
Šardice 504 80 let
Božena Divácká
Šardice 523 80 let
Marie Kolaříková
Šardice 634 80 let
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Navštivte webové stránky naší obce

www.sardice.cz

Obecní úřad Šardice vyzývá
všechny spolky a zájmové or−
ganizace, aby nahlásili na OÚ
e−mailovou adresu, případně te−
lefonní kontakt na pověřenou
osobu, která bude každý měsíc
upozorněna na možnost předlo−
žení pozvánky na plánované akce
spolku či organizace do měsíč−
níku KAM v Kyjově. V naší obci
probíhá  mnoho zajímavých akcí,
o kterých se mohou tímto způso−
bem dozvědět i občané v okolních
obcích. Děkujeme za spolupráci.

OÚ Šardice vyzývá všechny ob−
čany, místní firmy a podnikatele

k předložení písemných návrhů
a připomínek, které budou zařa−
zeny do návrhu zadání nového
územního plánu obce Šardice. Na
základě Vaší osobní návštěvy také
mohou být případné ústní připo−
mínky a náměty sepsány pověře−
nou pracovnicí OÚ Šardice a bu−
dou zařazeny do návrhu zadání.
Pokud Vám záleží na budoucnosti
naší obce, neváhejte a využijte
této příležitosti, která se nebude
opakovat několik let. Po zpra−
cování návrhu zadání budou
občané opětovně vyzváni k dal−
šímu podávání námětů a připo−
mínek.

Máte u vás doma v krabici či
skříni uschovaný parádní šar−
dický kroj a nemáte nikoho, kdo
jej bude v nejbližších letech no−
sit? Můžete jej zapůjčit jako expo−
nát do právě budované expozice
krojů na Rezidenci.
V případě, že se rozhodnete svůj
kroj zapůjčit, bude s Vámi se−
psána smlouva o výpůjčce a kroj
Vám bude po skončení expozice
v pořádku vrácen.
Prostředí na Rezidenci bude za−
bezpečeno tak, aby se vystavo−
vané exponáty nezničily a byly
majitelům vráceny v neporušeném
stavu.

Obecní úřad informuje

Výzvy šardickým občanům a organizacím

Nejstarší občan obce Šardice oslavil stovku

Dne 8. 5. 2011 oslavil 100. narozeniny pan Petr Fišman. K tomuto
významnému jubileu byla panu Fišmanovi osobně popřát starostka obce
Šardice paní Blažena Galiová. Našemu jubilantovi ještě jednou pře−
jeme hodně zdraví a životního elánu do dalších let života.

Starostka obce přeje jubilantovi

Oslavenec s rodinou
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Historie

Antonín Zahnaš

Přišli k nám za prací
a stali se občany Šardic

Po skončení druhé světové války
v roce 1945 došlo v Šardicích k znač−
ným změnám obyvatelstva. Stalo se
to tím, že přes padesát rodin odešlo
osídlovat pohraničí. Ubylo tehdy to−
lik lidí, že pro práce na místním dole
bylo nutno zajišťovat brigádníky,
a to i ze vzdálenějších míst. Tak se
stalo, že do Šardic přišli reemigranti
z Rumunska se svými rodinami. Ti
po krátkém čase začali pracovat
na zdejším dole Julius. Všichni tak
přispěli k vyplnění populační me−
zery v naší obci. O tom, jak se k nám
tito občané dostali a co prožívali,
částečně uvádím v následujících
řádcích.

 Nejprve se z Rumunska přestě−
hovali do Čech, kde jim byly přidě−
leny domy po Němcích. Postupem
času se tam necítili v bezpečí, proto
se několik rodin rozhodlo z těchto
míst odejít a hledat si nové byd−
lení  a tím také nové zaměstnání.
A právě v té době se dozvěděli
o možnosti pracovat v uvedeném
dole v Šardicích. Hledání bydlení
po jejich příjezdu nebylo moc jedno−
duché, nakonec ho našli většinou
ve volných domech v obci, i když se
někteří museli několikrát stěhovat.
Bydlení bylo definitivně vyřešeno
stavbou hornických domků v letech
1951 až 1953 a právě do nich se
po dostavbě všichni nastěhovali.

S jejich příchodem se k nám dostala
nová příjmení jako Mleziva, Roch,
Kaftan, Bouda, Pek, Šibal, Kulhavý
a další.

Mezi příchozími byla také vdova
paní Marie Štiková s rodinou. Z je−
jího vyprávění víme, že zažila ne−
lehké chvíle, kdy se musela po ztrátě
manžela sama starat o rodinu. Dnes
už z původních pracovníků dolu nikdo
u nás nežije, a tak zůstalo jen něko−
lik potomků těchto rodin.

Podobným způsobem a ze stej−
ných důvodů byli získáváni pracov−
níci pro práce na zdejším statku. To
zase byli většinou občané Sloven−

Helena Peterková, tel. 606 873 777, pet.helena@seznam.cz
   Kancelář v areálu Pneuservisu, 696 13 Šardice 440

Úvěry  a  hypotéky
Stavební spoření
s úrokovou sazbou 2,5 %

V pozadí výstavba hornických domků z roku 1952

ska od Nového Města nad Váhom,
ale i z dalších míst, například z Ma−
ďarska. Tak k nám připutovala další
nová příjmení jako Tóth, Uhljar,
Vizsgyák, Tobolka, Mišík, Bednaro−
vič, Mihálik, Repa, Vlčko, Mikovíny,
Dancák, Duchoň, Kamzík, Šimo
a další. Někteří později přešli ze
statku pracovat na Důl Julius. Ač se
jednalo v obou případech o nové ob−
čany, většina z nich svými svazky
splynula s šardickým prostředím.

Těmito řádky chci také připome−
nout, že v letošním roce uplynulo již
60 let od začátku stavby Hornických
domků.
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350 let hudební činnosti v Šardicích
Antonín Zahnaš

Na letošní rok připadá významné
půlkulaté výročí – 350 let hudební
činnosti v naší obci. Chci zde ales−
poň krátce napsat o Šardických
hudbách a jejich kapelní−
cích. První zmínka o hu−
dební činnosti v Šardicích
je z doby kolem roku 1661,
kdy se uvádí, že na zába−
vách hrával jen jeden hu−
debník, kterým byl dudák.
K němu postupně přibyli
houslisté, od 19. století už
i cimbál, bas, flétna a kla−
rinet, později i další. Z těch
dob nejsou uváděni žádní
kapelníci. Zvláštní pozor−
nost si zaslouží až významný hu−
debník, snad i kapelník JOSEF MĚ−
CHURA.

Přiženil se do Šardic z Milotic, hrá−
val na cimbál a basu. Měl tři syny,
které nechal vyučit hudbě a ti se pak
stali členy jeho kapely. Uvádí se, že
po smrti Měchury darovala jeho man−
želka cimbál do Národního muzea
v Praze. Jmenovaný zemřel v roce
1892. Jako další kapela, o které
existují dochované zmínky, hrála pod
vedením RUDOLFA VÝBORNÉHO
a byla sedmičlenná. Mimo to, že Vý−
borný učil několik dalších muzikantů
z řad mladších, se o něm nic bližšího
neví.

Kapelníkem další, už čistě de−
chové hudby u nás byl MICHAL KU−
DRNA. Ten se narodil v roce 1887,
byl nejen vynikajícím muzikantem,
ale také dobrým tesařem. Přestože
měl menší hospodářství, věnoval se
raději řemeslu. Jako řemeslník pra−
coval pro lidi a ti mu za to pomáhali
na poli. Byl jedním ze čtyř šardic−
kých muzikantů, kteří s kapelou z Ky−
jovska odjeli v roce 1923 účinkovat
na turné do Ameriky. Sklidili zde
velký úspěch. Také Kudrna doma
učil několik chlapců hudbě, avšak
roku 1939 poměrně mlád, ve věku
52 let zemřel.

Po úmrtí Michala Kudrny se no−
vým kapelníkem stal JOSEF ČER−
VÍNEK. Narodil se v roce 1902, měl
menší hospodářství, ovládal i hrát
na bas, jinak barytonista. Bohužel
moc neuznával potřebu vychovávat
své nástupce. Jeho kapela se sklá−

dala převážně ze starších členů,
a tak se stalo, že se v roce 1956 roz−
padla, aniž by za ně byla nějaká ná−
hrada. Červínek zemřel v roce 1976.

Alespoň částečnou náhradou pro
hudbu v obci měl být taneční orchestr
pod vedením VOJTĚCHA VALČÍKA,
složený převážně z přespolních mu−
zikantů. Jeho účinkování nebylo pra−
videlné a nemělo dlouhého trvání.

Po rozpadu  kapely Josefa Čer−
vínka nebyla v Šardicích žádná de−
chová hudba. To vedlo funkcionáře
Závodního klubu Šardičan k tomu,
že se podařilo získat kolem třiceti
mladých zájemců o hudební výuku.
Jako učitel hudby byl získán Josef
Frýbort z Kyjova. Jeho náročnost
a veliká snaha mladých přinesly
ovoce a již v roce 1957 se na veřej−
nosti představila nová, mladá de−
chovka s názvem Dechová hudba
ZK Šardičan, jejíž kapelníkem se stal
FRANTIŠEK KOHOUTEK –   křídlo−
vák, narozený 10. ledna 1928. Ka−
pela byla složena z místních, ale po−
stupně někteří z různých důvodů
skončili. Za ně se museli přivolávat
přespolní hudebníci, což často či−
nilo problémy. Kapelník Kohoutek
na to reagoval tím, že začal učit pár
nových chlapců, a to tak úspěšně,
že mohli v roce 1972 doplnit kapelu.
Tato skutečnost, ale i to, že Kohou−
tek krásně opsal mnoho not, svědčí
o tom, že byl nejen dobrým křídlo−
vákem, ale také obětavým kapel−
níkem. V roce 1980 se ale ze zdra−
votních důvodů vzdal kapelničení
a novým kapelníkem se stal JAN ZA−
HRÁDKA. Pod jeho vedením přešla
kapela po 30 letech od klubu pod
místní JZD a přijala název DH Šardi−
čanka. Postupně z kapely odcházeli

zakládající členové, za něž nastu−
povali mladí z místní Mladé muziky.
Po 11 letech se Zahrádka z pra−
covních důvodů kapelničení vzdal

a nahradil jej LADISLAV
ZAHNAŠ ml. S ním pokra−
čovali už všichni mladí,
ne všichni Šardičáci. Tato
kapela pak v roce 2007
oslavila 50 let svého tr−
vání a to už ale měla málo
stabilních členů. Také toto
vedlo k tomu, že zane−
dlouho po oslavě došlo
k ukončení činnosti v tom−
to slátaném složení.

Utvořila se kapela, opět
z muzikantů z Mladé muziky a ka−
pelníkem této nové Šardičanky se
stal IVO ZOUBEK. Jelikož se jedná
o novou kapelu, není o ní ani moc co
psát.

Podobně je to i o kapele Ištvánci,
založené v roce 1997 taktéž z Mla−
dé muziky, jejíž prvním kapelníkem
se stal VÍT GREGOROVIČ. Ten se
pak začal hudbě věnovat profesio−
nálně a odešel do Prahy. Novým
kapelníkem se stal Jenda Zahrádka
ml., po něm pak MILAN BĚLÍK. Je
vhodné uvést, že jak Šardičanka,
tak Ištvánci hrají na vysoké úrovni
a dobře reprezentují naši obec.

Jak se v Šardicích dědilo muzicí−
rování v rodinách

Měchura: Josef a jeho 3 synové
Petr, Josef, František
Kudrna: Michal, bratr Jakub
 jejich otec, vnuk Michala
Josef Silák
Červínek: Josef a bratr František
Fronek: Jakub a syn František
Gmenta: bratři Martin a Jan
Kohoutek: kapelník František
a jeho syn František
Zahnaš: Antonín, bratr Ladislav
a jeho syn Ladislav ml.
Gregorovič: Jan, bratr Miroslav,
jeho syn Vít a dcera Miroslava
v Mladé muzice
Zahrádka: Jan a jeho synové
Jan a Tomáš
Gregorovič: Marek a jeho
synové Jan a Jiří
v Mladé muzice
Tóth: Vítězslav a jeho syn
Vítězslav v Mladé muzice

Dechová kapela Josefa Červinky ze Šardic, rok 1954
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Škola

Příroda na dosah lavice
Mgr. Martina Králíková

Obec Šardice získala od Státního
zemědělského intervenčního fondu
finanční dotaci na investici k obnově
školní zahrady. Ve spolupráci se
základní školou vznikl projekt, jehož
cílem je přeměnit stávající nevyuží−

vanou zahradu na přírodní učebny.
Nově vytvořený prostor bude moci
využívat základní i mateřská škola.
Umožníme tím výrazné zkvalitnění
environmentální výchovy. Přiblížíme
žákům i dětem předškolního věku

přírodu a můžeme je lépe vychová−
vat k soužití s přírodou.

Slavnostní otevření zahrady plánu−
jeme na 2. září 2011, bližší informace
ještě zveřejníme. Srdečně Vás zvou
žáci, učitelé a zaměstnanci školy.

Pokládání chodníků Tady bude stát altán

Vycházející žáci 2010−2011
Mgr. Blanka Uhljarová

Studijní obory
1. Pavlína Blatová − Ekonomická informatika –

SOŠ ekonomická Veselí nad Moravou
2. Kateřina Dekařová – Hotelnictví –

ISŠ Slavkov u Brna
3. Adam Gavlík – Uměleckořemeslné zpracování

dřeva se zaměřením na práce řezbářské –
SŠ řezbářská Tovačov

4. Eva Grdinová – Ekonomické lyceum –
OA Hodonín

5. Hana Jakubčíková – Aplikovaná chemie,
zaměření farmaceutická substance –
SPŠ chemická Brno

6. Nikola Matulová – Zdravotnické lyceum –
SOŠ zdravotnická a sociální Kyjov

7. Tomáš Novotný – Mechanik seřizovač –
SOŠ technická Uherské Hradiště

8. Tomáš Olšer – Elektrotechnika,
zaměření Silnoproudá elektrotechnika,
elektrické stroje a přístroje –
SPŠ elektrotechnická Brno

9. Aneta Rehortová – Zdravotnické lyceum –
SOŠ zdravotnická a sociální Kyjov

10. Roman Svitálek – Stavebnictví –
SPŠ stavební Hodonín

Učební obory
1. Jakub Glod – Tesař – ISŠ Hodonín
2. Marek Chludil – Zedník –

SOU Havlíčkova Kyjov
3. Zdenka Kůřilová – Cukrářka –

SOŠ a SOU Bzenec
4. Eva Maradová – Kadeřnice – ISŠ Hodonín
5. Jiří Rylka – Zedník – SOU Havlíčkova Kyjov
6. František Šalvata – Strojní mechanik – zámečník

– SPŠ Uherský Brod
7. Dominik Šprta – Zedník – SOU Havlíčkova Kyjov
8. Martin Vašíček – Kuchař –

SŠ potravinářská a služeb Brno
9. Ondřej Zapletal – Tesař – ISŠ Hodonín

10. Michal Hořínek – Kuchař číšník –
SOŠ a SOU Bzenec

www.zstgm.sardice.czNavštivte webové
stránky naší školy
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Mateřská škola

V sobotu  a v neděli 21. a 22. květ−
na 2011 se uskutečnil ve Vysokém
Mýtě XIX. ročník Národní přehlídky
dětských dechových orchestrů Čer−
mákovo Vysoké Mýto.

V rámci této přehlídky se konala
soutěž dechových orchestrů DH ZUŠ
Bystřice nad Pernštějnem, DH ZUŠ
Přelouč, DH ZuŠ Plzeň, DH ZUŠ
Jevíčko, DH Zuš Přerov a DH ZUŠ
Kyjov – Mladá muzika Šardice.

V porotě byli Mgr. Miroslav Urbá−
nek z Ostravy, pplk. Jiří Volf z Brna,

Mladá muzika skvěle reprezentovala
Roman Kohoutek, umělecký vedoucí a dirigent Mladé muziky

Těšíme se na prázdniny
Lenka Zoubková, Lenka Hučková

Spolky

„Hurá, hurá, jdeme domů,
zavíráme naši školu,
jsou tady prázdniny,
píší letní noviny.
Koupání je dovoleno.
Všechno už je zabaleno.“

A po prázdninách?
Nejstarší kluci a holky z naší školky

dají aktovky na záda a vykročí vstříc
novému dobrodružství, kterým škola
bezpochyby je.

Po celý školní rok získávali před−
školáci v mateřské škole informace
ze všech oblastí rozvoje dětské osob−
nosti: Dítě a jeho tělo, Dítě a jeho psy−
chika, Dítě a ten druhý, Dítě a spo−
lečnost, Dítě a svět. Tyto poznatky
pomohou dětem překonávat prvotní

a proto je důležité, aby se jim rodiče
snažili být velkou oporou, rádcem,
pomocníkem a kamarádem.

Každoročně se s předškoláky lou−
číme při oslavě „Dne dětí“. Ani letos
tomu nebylo jinak. Naši MŠ opustí
tyto děti:
Belko Jonáš
Blažková Sára
Březinová Barbora
Cápek Štěpán
Dufek Petr
Foltýn Josef
Hlavatá Nikol
Chludilová Barbora
Chromý Tomáš
Karlík Pavel
Kohoutová Simona
Koch David

těžkosti v adaptaci na nové prostředí.
Většina z nich prošla kurzem „Grafo−
motoriky a Dobrého startu“ a v prů−
běhu celého roku je dětem věnována
i logopedická péče. Hravou formou
jsme s dětmi procvičovaly jemnou
i hrubou motoriku, pozornost, pra−
covní návyky tj. sebeobsluhu, udržo−
vání pořádku, řeč, početní schopnosti,
sluchovou a zrakovou paměť a soci−
ální dovednosti. Využíváme k tomu
spoustu pracovních listů, při jejichž ře−
šení se děti učí soustředěnosti a sa−
mostatnosti. Je však nutné mít na pa−
měti, že každé dítě je jiné, každé dítě
je jedinečná osobnost. Je velmi dů−
ležité přistupovat ke každému indi−
viduálně. Začátky v základní škole ne−
budou pro všechny děti jednoduché,

Košuličová Monika
Lukášová Klára
Marada Dominik
Marko Pavel
Navrátil Adam
Polínek Dominik
Prýglová Kamila
Riedlová Aneta
Slámová Adéla
Uhljarová Kristýna
Vindiš Patrik
Zicháček Filip
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MgA. Libor Buchta ze Zlína, PaedDr.
Jiří Tomášek – Ústí nad Orlicí a Ja−
roslav Prudič, DiS, Vysoké Mýto.

V silné konkurenci velkých de−
chových orchestrů získala Mladá

kala cenu diváků a od města Vy−
soké Mýto věcný dar – hudební ná−
stroj trubku.

Mladým muzikantům srdečně gra−
tulujeme

muzika Šardice 1. místo, umělecký
vedoucí a dirigent Roman Kohou−
tek a sólisté Ladislav Pavluš jun.,
Ondřej Pavluš a Jiří Salajka získali
ocenění poroty. Mladá muzika zís−

s koncertem v pořadu Vitajte v Ky−
jově. Slovácký krůžek Šardičan
spolu s Mužáky vystoupí na náměstí
v rámci volného programu Roztan−
čené náměstí aneb Veselo v Ky−
jově bývalo, veselo v Kyjově JE,
který se koná v sobotu po průvodu.
Mužáci dále vystoupí v pořadu Ří−
kadla a přísloví – všecko nám
to napoví, který se koná v sobotu
od 16.30 v parčíku u kaple sv. Josefa.

Šardičtí se mimo jednoho roku zú−
častnili všech ročníků. Určitě neza−
pomenutelným písmem se do histo−
rie Slováckých roků zapsali již v jeho
počátcích. V letech 1921, 1922 a 1927
předváděli v rámci jeho programu
svatbu. A i v dalších ročnících se
do jejich programů aktivně zapojili.

V letošním roce vystoupí např.
Mladá muzika ze Šardic v pátek
12. srpna od 15.30 hodin na náměstí

Nejstarší regionální folklorní fes−
tival ČR – Slovácký rok v Kyjově –
opět po čtyřech letech přivítá své
účastníky.

Festival se poprvé konal v r. 1921,
tzn., že v letošním roce je tomu již
90 let od prvního konání.

Snahou pořadatelů prvního Slo−
váckého roku v r. 1921 bylo před−
vést zvyky a obyčeje našich lidí
a povzbudit zájem o slovácké kroje,
které pomalu zanikají. Součástí akce
byl sokolský průvod a slet sokolstva
župy Komenského. Poté byla před−
vedena jízda králů, dožatá, zahájení
hodů, věnec, stínání berana, mlá−
cení kačera, šlahačka, svatba, ká−
cení máje. Hostů domácích i cizích
bylo kolem 30 tisíc.

Slavnost byla  zfilmována Lloyd
filmem z Brna a film byl předváděn
v Evropě i v Americe. Úspěch této
akce si vynutil konání dalšího Slo−
váckého roku již v r. 1922, a to ve stej−
ném rozsahu. Další ročníky se ko−
naly v r. 1927 a 1931.

Plánovaný ročník v r. 1939 se ne−
uskutečnil z důvodu okupace.

Obnovení se Slovácký rok dočkal
v r. 1956, následovaly ročníky 1957,
1961. Od r. 1971 se koná ve čtyř−
letých intervalech.

Ing. Jarmila Nešporová

Slovácký rok 2011

Slovácký rok – svatba 1927
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Neodmyslitelnou součástí Slo−
váckých roků se od r. 1987 stala pře−
hlídka krojů. V letošním roce se koná
opět před kostelem Nanebevzetí
Panny Marie, v sobotu od 10.00 ho−
din pod názvem Eště svajba ne−
byla. Přehlídka je tak zaměřena
hlavně na svatební kroje a předve−
dou se tu i svatební kroje ze Šardic.
Ale protože součástí života jsou
i další události, které se bez kroje
neobejdou, předvedeme také zimní
a smuteční šardické kroje.

Největší akcí Slováckého roku
a přehlídkou každé zúčastněné
obce je krojový průvod. Průvod vyjde
ve 14.00 hodin od nádraží, ulicí Ko−
menského přes náměstí, ukončen
bude u letního kina. Průvod je volně

jezdu budou upřesněny místním roz−
hlasem a na webu obce.

Součástí čtyřdenního programu
jsou další pořady, ale i doprovodné
výstavy.

Za zmínku určit stojí výstava foto−
grafií Kroje Kyjovska, fotografa Vla−
dimíra Židlického v radniční galerii.
Jedná se o fotografie, a to i z naší
obce, které autor pořídil při loňském
fotografování krojů z obcí Kyjovska.
Kniha je vydávána právě u příle−
žitosti letošního Slováckého roku
a bude obsahovat kroje ze 43 obcí.
Knihu bude možné zakoupit i na obec−
ním úřadě v Šardicích.

Takže na shledanou v sobotu
13. srpna 2011 od 14.00 hodin v prů−
vodu Slováckého roku.

přístupný všem, kteří přijdou v kro−
jích. Je to reprezentace každé obce
Kyjovska.

Vedení obce Šardice tak zve všech−
ny, kteří mají jakýkoliv kroj, aby se
průvodu zúčastnili.

Všechny účastníky průvodu sou−
časně vyzýváme, aby dbali na úpravu
a krojovou čistotu kroje. Prosíme, aby
ponechali doma veškeré šperky, ho−
dinky a ozdoby, které ke kroji nepa−
tří. Stejně jako třeba sluneční brýle
nebo i demižonky oplétané barev−
nými špagetami nebo i nevhodně zvo−
lenou obuv apod. Účast nekrojova−
nému doprovodu nebude ze strany
pořadatelů  povolena.

Pro účastníky průvodu je zajiš−
těn odvoz autobusy. Přesné časy od−

Šardická výslužka na Slováckém roku

Vážení spoluobčané, posluchači
dobré dechové hudby, chci Vám
krátce přiblížit práci naší dechové
hudby Šardičanka.

Tato dechová hudba s kapelníkem
Ivem Zoubkem dosahuje velmi pěk−
ných úspěchů. Její pole působnosti
se rozrůstá do širého okolí. Vystu−
puje na plesech například i v Komíně
u Brna, na přehlídkách dechových
hudeb a také na muzikantských ple−
sech.

5. března Šardičanka vystupovala
na Muzikantském bále v malebné ji−
hočeské vesničce Strážkovice u Čes−
kých Budějovic. Tohoto bálu se zúčast−
nily domácí Jihočeská Podhoranka
vedená panem Fr. Chuchlou, Babouci

pana P. Shýbala, Šardičanka pana Iva
Zoubka a Trombonband pana Beš−
ťáka. Každá kapela hrála jeden a půl
hodiny. Po Šardičance nastoupili Ba−
bouci a jejich kapelník prohlásil: „Šar−
dičanka nám nastavila vysoký metr.
Budeme muset hrát, jak nejlíp to do−
vedeme u nás v jižních Čechách.“

Postřehy od cizích muzikantů:
„Vaše kapela hraje srdcem, což je

poznat na výborném výkonu celé
kapely.“

„Byl to velmi vydařený bál, při kte−
rém jmenované kapely podaly vy−
nikající výkony.“

Nakonec popřejme členům naší
Šardičanky hodně osobních i muzi−
kantských úspěchů a pevné zdraví!

Josef Zoubek

Šardičanka
zazářila ve Strážkovicích

Hledám staré dochované sva−
tební fotografie ze Šardic.

Jde mi konkrétně o tyto svatby:
Jan Minář + Anna Šubrtová
r. 1908
Václav Minář + Anna Nováková
r. 1910
Josef Brhel + Cecílie Minářová
r. 1919

Kromě toho mě zajímají jakékoli
další fotografie z těchto tří rodin
před rokem 1935.

Pokud nějaké takové fotografie
máte, ozvěte se prosím na můj
telefon 732 625 955 nebo e−mail
radioc@seznam.cz.

Radek Ocelák

Hledají se
staré fotografie

Inzerát
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V sobotu 28. května Oblastní cha−
rita Hodonín uspořádala již druhé se−
tkání Tříkrálových koledníků. Děkov−
nou akci zahájil hodonínský kaplan
o. Adam v 11 hodin mší svatou v ba−
zilice Nanebevzetí Panny Marie a sv.
Cyrila a Metoděje na Velehradě.

Po mši svaté se účastníci přesu−
nuli do Archeoskanzenu Modrá, kde
se toto setkání konalo již podruhé.

Den patřil především malým ko−
ledníčkům, proto byl program sesta−
ven právě pro ně. Od rána počasí
sice nepřálo, chvílemi silně pršelo
a všude bylo mokro a nevlídně. Ale
pracovníci archeoskanzenu nabídli
k setkání prostory tzv. „knížecího
domu“. Naštěstí se tam všichni vtěs−
nali a mohly se tak uskutečnit ales−
poň některé z připravených soutěží
a aktivit. Původně měly děti péct
placky, věnovat se lesní pedagogice,
myslivosti, malování a hodu oštěpem

či střelbě lukem. Aktivity se však mu−
sely zredukovat na ty, které se daly
dělat v suchu a teple prostor domu.
Koledníci si vyslechli přednášku
pracovníků Lesů České republiky
o myslivosti, péči o zvířátka a pří−
rodu. Zajímavá byla i ukázka vábení
zvěře. Své dovednosti představila
i nornička Ike, pejsek, ze kterého
měly děti mimořádnou radost. Po vy−
stoupení myslivců se děti rozdělily
na skupinky a na překreslené vý−
kresy domalovávaly, co zahlédly
v archeoskanzenu, co je zaujalo
a co se jim libílo. Společně nama−
lované výkresy budou vystaveny
na dalších akcích Oblastní charity
Hodonín. Když na chvíli přestalo pr−
šet, rychle se rozdělal oheň a všichni
si tak konečně mohli pochutnat na
opečených špekáčcích.

Zorganizováním této akce tak
Oblastní charita Hodonín poděkovala

tříkrálovým koledníkům za jejich
ochotu a obětavost pomoci potřeb−
ným a nemocným, pro které je vý−
nos Tříkrálové sbírky určen. Bez
jejich pomoci a práce by sbírka ne−
byla tak úspěšná. I přes nepřízeň
počasí, které letos opravdu nepřálo,
koledníci odcházeli s taškou plnou
pěkných dárků.

Akci podpořily sponzorskými
dary firmy: Hamé a. s. Kunovice,
Reklamní studio SHIFT Uherské
Hradiště, Kovosteel a. s. Staré
Město, COLORLAK s. r. o. Staré
Město, Sonnentor s. r. o., Templář−
ské sklepy Čejkovice, Zemědělská
a. s. Čejkovice, Vinařství Jagoš Mu−
těnice, T−mobile, Dadka Vracov,
Nexx Kyjov, Appris, Sklep Skalák,
Varmužova pekárna Boršice, Masna
Žůrek, Lesy ČR, Archeoskanzen
Modrá. Těmto všem jménem dětí
děkujeme.

Ludmila Malá, koordinátorka TK

Vinařský rok určitě není jenom
práce ve vinici, ale také pozorování
krajiny. A zjištění stavu vinic po kra−
jině patří k tradici při Otevření místní
vinařské stezky pořádané Mende−
lovým vinařským spolkem.

V neděli 1. května 2011 jsme se
po roce sešli ve 14 hodin u Rezidence.
Ženy z místního Diaklubu, které již
také tradičně, před Rezidencí malo−

valy ornamenty z písku, nám vyma−
lovaly startovací čáru.

Účastníci akce se tak vydali tratí
Brněnky ke Svaté Trojici, následně
po hraničkách katastru jsme přejeli
až na katastr Nenkovice. Zde jsme
mnozí s údivem, mnozí se zvěda−
vostí prohlédli pramen vody, který
se zde objevil loňského roku. Je ur−
čitě k zamyšlení, jak se zde na vr−

cholu kopce probere takový vydatný
pramen. Ale starší pamětníky to ur−
čitě nepřekvapí. V trati Dubový vody
i Kameny v minulosti voda prame−
nila, takže příroda jenom obnovila
zdroje a hledá si místo. Následně
jsme pokračovali přes trati Hejdy,
Krátké a Dlouhé kameny se zastáv−
kou u vinice p. Karlíka. Dál jsme se
pak vydali kolem kříže U Lip a tratí

Ing. Jarmila Nešporová

Otevření vinařské stezky

Setkání Tříkrálových koledníků
Archeoskanzen Modrá 2011
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Červenice přejeli hranice dalšího
katastru, a to obce Stavěšice. Další
zastávka byla u vodní nádrže Zá−
pověď. Také toto místo stojí určitě
za zastávku. Zápověď je sice novým
dílem v krajině, ale když se zde po−
rozhlédneme, dáme za pravdu mno−

hým, že kromě její důležité funkce
zadržování vody pěkně obohatila
krajinu a dala jí nový vzhled. A ur−
čitě se může stát i místem pro výlety
dalších cyklistů.

Příroda nám tu připravila další
pěkný pohled, nejenom na vodní plo−

chu, ale taky na žabku rosničku, kte−
rou mnozí z nás ještě z blízka nevi−
děli. No a jak jinak takovou vyjížďku
ukončit? Samozřejmě ve sklepě
v trati Za Dědinú u Petulů.

Již nyní zveme všechny na další
vyjížďku příští rok.

Blažena Galiová

Aprílový pochod za zdravím

V neděli 3. dubna 2011 uspořá−
dala Kulturní komise obce Šardice,
Sbor dobrovolných hasičů a FOS
Šardičan APRÍLOVÝ POCHOD
ZA ZDRAVÍM.

Start pochodu byl na hřišti TJ
Baník Šardice a pomyslný cíl byl
na chatě DIANA, kde bylo připra−
veno posezení s občerstvením.

Celá trasa pochodu byla vyzna−
čena a doplněna „úkoly“ pro účast−
níky.

Pochodu se zúčastnilo celkem
86 osob. Někteří přišli jen tak ze zvě−
davosti, ale všichni odcházeli domů
spokojeni.
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V dnešním článku chceme splnit,
co jsme slíbili. Vracíme se k chova−
telské problematice. Minule bylo
mimo jiné zveřejněno Králíčí desa−
tero a podrobně rozebrán bod č. 1.
Dnes se podrobněji zaměříme na
bod č. 2. „Jen dost vzduchu, světla,
práce, místa – odměna pak jistá.“

Již v jedné naší pohádce o ne−
mocné princezně žijící v tmavém
zámku se hovoří o tom, že kam ne−
chodí slunce, tam musí
lékař. Tím chci říci, že
chovatelská zařízení,
resp. králíkárny musejí
být situovány tak, aby
v nich bylo zabezpe−
čeno adekvátní proudě−
ní a výměna vzduchu.
Dále na králíkárnu musí
dostatečně svítit slunce
a také kapacita kotců
musí odpovídat katego−
rii zvířat. Proudění vzdu−
chu musí být takové,
aby zabezpečilo vhod−
nou obměnu vzduchu
v kotcích, avšak nesmí
být takové, aby se to
dalo klasifikovat jako
průvan. Zde je třeba mít
na paměti, že zkažený vzduch ne−
prospívá zdraví králíků, zvláště ne
mladých. Bývá to jedna z příčin, proč
mladí králíci hynout. Ke světlu jsem
se vyjádřil v úvodu stati. V rámci
osídlení je třeba vždy respektovat
počet zvířat v konkrétním kotci.
Zcela jiná situace stejně prostor−
ného kotce bude platit pro chov−
ného samce a zcela jiná pro samici
s odchovem. Doporučováno je též
postupné odstavení mladých krá−

výstavy nebo pro intenzivní výkrm.
Chce se po nich neustále se zvyšu−
jící výkonnost ve výšce skoku, pevné
zdraví a také psychická odolnost.
Takže svaly musí být pevné a vypra−
cované a ne měkké a prorostlé tu−
kem, jako u králíka určeného k vý−
krmu. Strava a způsob ubytování
hraje velmi důležitou roli v dlouho−
věkosti králíků. Krmení nesmí být
energeticky příliš vydatné. Pokud se
krmí klasicky senem a obilovinami,
pak minimálně 80 % stravy musí tvo−
řit kvalitní seno. Z obilovin je nejvhod−
nější oves, případně ječmen. Je vi−
dět, že kolem této problematiky je
opravdu celá řada otázek, například
jak začít s Králičím hopem, jaký je
soutěžní řád, jaké jsou překážky,
cvičiště, závodiště, dá se to realizo−
vat i v Šardicích, apod. Pro člověka
je nejlepší, když to, o čem se hovoří,
má možnost vidět na vlastní oči,
nebo má možnost dovědět se něco
třeba z internetu. Ta možnost tady
je, a proto uvádím odkaz na stránky:
www.kralici−hop.cz. Další možností
je zajet si třeba na výstaviště BRNO
− PROPET dne 25. 6. 2011, kde pro−
běhnou ukázky z Králičího hopu, a to
v 10 hodin, ve 13 hodin a v 16 hodin.
Je možné, že termín v době vydání
tohoto zpravodaje nebude již aktu−
ální, ale budou další, které je možné
na internetu získat.

Na závěr ještě informace týkající
se trhu s drobným zvířectvem. ZO
ČSCH Hodonín pořádá každou
1. neděli v měsíci v prostorách vel−
kých kasáren všeobecný trh drob−
ného zvířectva. Každý prodávající
musí mít na svá zvířata veterinární
potvrzení.

líčků, například ve věku sedmi týdnů
odstavit dva až tři nejsilnější jedince
do samostatného kotce a zbylá krá−
líčata odstavit v průběhu jednoho až
dvou týdnů. Tím docílíme jak pozvol−
ného poklesu laktace samice, tak
i větší hmotnosti vyrovnaného vrhu.
Tolik k desateru.

Teď ještě navazuji na novodobou
soutěžní zábavu chovatelů Králičí
hop. K této problematice se vysky−

tují dotazy, a to
např. o jaký druh
králíků se jedná,
jak se krmí, jak
jsou ubytováni,
jaké se používají
překážky apod.
Pokud se podí−
váme na výběr
plemen v zemích,
kde se již skáče
25 let, můžeme
jednoznačně říci,
že nejpoužíva−
nější jsou králíci
kolem 3 kg hmot−
nosti. Dánové na
hop používají
zakrslé a malé
berany různých

barevných rázů, nebo holandské
králíky a jejich křížence. Dokonce
i křížence mezi klasickými králíky
a berany. Kdybychom si udělali
průmět, tak 40 % jejich králíků jsou
čistokrevní, nebo alespoň tak vy−
hlížející králíci, 60 % jsou kříženci. Co
do výsledků v závodech jsou kříženci
jednoznačně lepší. Lze říci, že krá−
líci určení pro sport „Králíčí hop“ mají
daleko větší potřebu volného po−
hybu po kotci než zvířata určená pro

RSDr. Miroslav Jarský

ZO ČSCH v Šardicích
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hroznového a ovocného, mnoho mi−
nerálních látek, vitamínů, těžký vo−
dík, enzymy a další látky. Příznivý
vliv medu na lidský organismus byl
prokázán a med se už odpradávna
používal nejen jako potravina, ale
i jako lék.

Včelí vosk je druhým výrobkem,
který včela produkuje ve voskových
žlázách. I když se většina vosku
znovu spotřebuje, ve včelařském
odvětví je surovinou i pro výrobu růz−
ných přípravků a pomůcek v kosme−
tice, ve stomatologii a dalších od−
větvích.

Mateří kašička, která je základním
krmivem mateřího plodu a larev, se
stala významnou surovinou farma−
ceutického, potravinářského a kos−
metického průmyslu.

Včelí jed, jehož účinek po bodnutí
včelou je všeobecně znám, se rov−
něž používá ve farmaceutickém
průmyslu k výrobě léků.

Další včelí výrobek – propolis – je
směs pryskyřice, balzámů, včelího
vosku éterického oleje a pylu. Ově−
řují se léčivé účinky léků, které se
z této suroviny vyrábějí. Některé po−
kusy dokázaly, že má antiseptické
účinky.

To, co včelaře v současné době
nejvíce trápí, jsou nemoci včel. Ne−
moc je v této souvislosti cokoliv,
co způsobuje včelstvu problémy.
Nemoci se dělí na nemoci včelího

Jan Severa, ZO ČSV

V následujících řádcích by vám,
vážení spoluobčané, svaz včelařů
rád přiblížil svou organizaci a také
vás seznámil s životem svých „přá−
tel a společníků“ – včelek a s jejich
produkty.

Život včely a včelího společenství
– včelstva – byl středem pozornosti
a péče odedávna. Naši předkové
chovali včely a vnikali do tajů jejich
života, do zákonitostí včelího spo−
lečenstva. Své zkušenosti předá−
vali dalším generacím a pečovali
o zachování chovu včel na patřičné
úrovni. Včela je hlavním opylovate−
lem hmyzosnubných rostlin. Celkem
84 % rostlinných druhů pěstovaných
v Evropě a 76 % produkce potravin
je závislých na opylování včelami.
Včelí společenství se skládá z ně−
kolika tisíc jedinců a je řízeno čet−
nými přesnými zákony, ze kterých
nejsou ještě člověku některé známy.

Včelařství přináší našemu hospo−
dářství hodnoty opylováním hmyzo−
snubných druhů plodin a také v po−
době různých včelích výrobků. Žijeme
uprostřed přetechnizovaného pro−
středí, snažíme se účelně využívat
volný čas a hledáme možnosti stále
častějšího styku s přírodou. Člověk
se zamiloval do krásy přírody, do ma−
lých zahrádek, oblíbil si různé druhy
sportovní činnosti a mnoho lidí se
ze záliby věnuje chovu včel.

Naši předkové si byli velmi dobře
vědomi toho, jaké hodnoty přináší
návštěva včel na květech, a že se
kromě sání nektaru a sbírání pylu
současně odehrává i velmi důležitý
akt – opylování květů, základ tvorby
plodu a semene, a tím uchování rost−
linného druhu pro další období.

Včelařství je zdrojem důležitých
surovin a výrobků – medu, vosku,
mateří kašičky, propolisu a včelího
jedu, které pomáhají zabezpečo−
vat zdravou výživu obyvatelstva
a výrobu některých oblastí ve far−
maceutickém, potravinářském a kos−
metickém průmyslu.

Med, který připravují včely z nek−
taru nebo medovice je základní po−
travou pro včely a současně hodnot−
nou lidskou potravinou. Obsahuje
několik druhů cukrů, nejvíce cukru

plodu a nemoci dospělých včel.
Nejvážnější nemocí je „mor vče−
lího plodu“! Je způsoben sporo−
tvornou bakterií. Spory, které kon−
taminují potravu plodu se vyvinou
do bakterií, ty proniknou střevní stě−
nou a rozmnoží se ve tkáni larvy.
Larva obvykle hyne na otravu krve.
Napadené stanoviště se uzavře
a následně se likviduje tak, že se
vše spálí i se včelami. Mor se nedá
léčit.

Varroáza je druhou závažnou ne−
mocí. Je to parazitární onemocnění
dospělých včel a včelího plodu. Pů−
vodcem onemocnění je roztoč Va−
roa Destruktor. Tlumení varroázy je
z podstatné části založeno na pou−
žití léčiv.

V letošním roce oslaví naše orga−
nizace 30. výročí založení.

Naše organizace má 24 členů,
a ti se starají celkem o 341 včelstev.
V poslední době se do naší orga−
nizace přihlásilo několik mladých
včelařů, což je pro včelařství velký
příslib pro omlazení jinak stárnou−
cích generací včelařů. Naše práce
se včelami přináší užitek všem ob−
čanům, i když si to neuvědomují.

Važme si včelek, važme si bla−
hodárných účinků jejich produktů
a když nás náhodou včelka píchne
nenadávejme – říká se, že je to
zdravé. (Samozřejmě pro ty, kteří
nejsou alergičtí.)

Ing. Jarmila Nešporová

Věžička – sanktusník byla na náš
šardický kostel nově instalována asi
po padesáti letech.

Podle pamětníků byla odstraněna
kolem roku 1965, kdy byla nastavo−
vaná velká věž kostela, která byla
narušena za 2. světové války.

Nově instalovaná věžička byla
zhotovena podle fotografií z roku
1938 a šedesátých let minulého sto−
letí, na nichž je její původní podoba
zachycena.

K rozhodnutí Římskokatolické far−
nosti věžičku obnovit vedla nejenom
snaha o obnovení původního vzhle−
du, ale i skutečnost, že v posledních
pěti letech byl kostel celý rekonstru−
ován a věžička bude plnit nejenom
estetickou funkci, ale pomocí ní do−
jde i k odvětrávání půdního prostoru
i celého kostela.

Nebude tak docházet ke znehod−
nocení vynaložených finančních
prostředků na opravy. Farnost Šar−

Věžička – sanktusník
na kostele svatého archanděla Michaela

Šardičtí včelaři
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Školní výlety
Vilém Fogt

Je možno porovnávat školní vý−
lety z třicátých let se současnými
výlety nynějších dětí školou povin−
ných?

Konec jara a začátek léta býval
a stále je ve školách spojen s tříd−
ními výlety. Naši školáci už mají le−
tos cesty za poznáváním zajímavých
míst v blízkém i vzdálenějším okolí
za sebou. V tomto článku se podí−
váme, jak vypadaly školní výlety  před
osmdesáti lety. Ze soukromého ar−
chivu nám vzpomínky pana Viléma
Fogta zapůjčila jeho dcera paní
Alena Foltýnová a s jejím laskavým
svolením otiskujeme část „Vzpomí−
nání osmdesátníka na školní do−
cházku 1924–1932“.

Bývalo zvykem, že na školní výlet
mohli žáci podle možností střádat
ve třídním spoření. Každý žák měl
možnost přinášet pro úhradu na za−
mýšlený výlet různé peníze i malé
kovové mince. Evidenci tohoto spo−
ření vedl zpravidla třídní učitel.

Výlet na Strážovský kopec
V jednom pěkném letním dni 1928

jsme měli pochodový výlet na Strá−

žovský kopec. Během pochodování
bylo prováděno seznamování s růz−
nými bylinami a květinami při nej−
bližším okolí naší cesty. V tento den
bylo pěkné počasí a z vrcholu kopce
bylo vidět daleko do krajiny. Byli
jsme také seznámeni s významem
tohoto kopce v dřívějších dobách
pro obyvatele v přilehlých vesni−
cích.

V páté třídě byl uskutečněn
výlet vlakem do Lednice

Navštívili jsme zámek se zajíma−
vým schodištěm, potom pak velké
skleníky a nakonec minaret.

Výlety v čase docházky
do měšťanky

V první třídě měšťanky v roce 1929
byl proveden dvoudenní výlet na Svě−

Výlet na Macochu

Kukátko do minulosti

dice děkuje firmě Tesařství Pavel
Padalík, která jednak věž zhotovila
a jednak věžičku zasponzorovala
částkou 45 tis. Kč.

Dále pak děkuje firmě Dekař –
Šeda, která provedla oplechování
a také všem, kdo toto dílo jakkoliv
podpořili.

Původní věžička
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tovou výstavu do Brna. Na tomto
výletě byly také žáci starší z vyš−
ších tříd. Na výstavišti v pavilonu AN−
TROPOS nás nejvíce zaujal velký
mamut v přirozené velikosti. Druhý
den byla prohlídka hradu Špilberk
s jeho podzemními žalářovacími
kobkami – kazematy pro trestance
a různými nástroji pro mučení tres−
tanců na vynucení přiznání viny. Dále
jsme byli seznámeni s tím, že za Ra−
kousko−Uherské vlády, až do první
světové války bylo na Špilberku
velmi tvrdé vojenské vězení. Při tom−
to výkladu bylo nám také řečeno, že
tady v tom vězení byl vězněn také
náš šardický rodák Jan Měchura.
Jeho proviněním bylo, že jako ra−
kouský voják při jednom nástupu
na nádvoří kasáren, kdy byla před−
čítána a zjišťována jmenovitá pří−
tomnost vojínů měl potvrdit svoji
přítomnost hlasitě německy „hier“.
On tak ale neučinil a hlásil svoji pří−
tomnost česky „zde“. Třikrát bylo
jeho jméno čteno a on vždy řekl „zde“.
Pro tento přestupek jako voják byl
potrestán vězením na Špilberku.
V těchto dvou dnech byl také prove−
den výlet do jeskyně Macocha. Za to−
hoto dvoudenního výletu do Brna

Na všechny takové výlety a ces−
tování měl každý žák se sebou taš−
ku nebo tlumok s jídlem na patřič−
nou dobu a ještě nějaký peníz pro
případ žízně. Některé výlety byly
uskutečňovány autobusem, tehdy
autodopravcem panem Jankůjou
a nebo kombinovaně autobusem
a vlakem.

Výlet na dva dny pod stan
do šardického obecního lesa
Na Pískách

Výlet organizovali páni učitelé
Gottland a Lázna. Stan byl zhotoven
z velkých vozových plachet použí−
vaných o žních při svážení obilí. Vo−
zové plachty a dřevěné tyče na zho−
tovení stanu byly půjčeny a doprava
provedena koňmi do lesa z místního,
jak je říkáno, „Dvora“. Každý účastník
tohoto výletu musel mít s sebou hr−
nek, nožík, nějaké jídlo a deku. Pro
všechny byla v malém kotlíku uva−
řena káva z melty. Přes den bylo pod
dozorem organizované toulání le−
sem. Takový výlet, to bylo něco no−
vého a vzrušujícího, zvláště pak noc
a spánek pod stanem. Námi toto bylo
bráno jako kus hrdinství a odvahy.
Tak nějak jsme tento výlet prožívali.

jsme byli ubytováni ve škole poblíž
Strarobrněnského pivovaru a Mend−
lova náměstí.

Ve druhém školním roce na měš−
ťance byl náš výlet do Slavkova
na prohlídku slavkovského zámku,
slavkovské bojiště tří císařů na Mo−
hylu míru.

Ve třetí třídě měšťanky byl náš
zajímavý exkurzní výlet do hodo−
nínského cukrovaru.

Viděli jsme velké hromady cuk−
rové řepy, její přepravu po pá−
sech do budovy cukrovaru, kde
začínalo její postupné zpracování
na cukrovou šťávu a dále až na ko−
nec výroby po samotný krystalový
cukr.

Pranostiky
Červencové pranostiky

V posledních několika letech se často pozastavujeme
nad náhlými dešti a záplavami. O tom, že tyto jevy
nejsou nic nového praví také pranostiky, které
vychází z pozorování našich předků po staletí.

Prší−li na den navštívení Panny Marie (2. 7.),
tak mnoho dešťů potom ještě je.

Na svatého Prokopa (4. 7.) vody plná příkopa.

Déšť svaté Markéty (13. 7.) trvá dvě neděle
a špatný čas na sklizeň obilí přivede.

V den svaté Máří Magdalény (22. 7.)
rádo poprchává, neboť svatá Magdaléna
svého Pána oplakává.

Svatý biskup Apolí (23. 7.) kropí žence na poli.

Kolem svatého Jakuba (25. 7.) přicházejí silné bouře.

Srpnové pranostiky

A tak snad, pokud bude v červenci pršet,
dávají nám srpnové pranostiky dobré vyhlídky,
alespoň na dobrou úrodu vína. Ale srpen je
už také předzvěstí nadcházejícícího podzimu.

V srpnu slunce parné, ovoci a vínu zdárné.

Svatý Vavřinec (10. 8.) dělá žním konec.

Když na Vavřince slunce svítí, budeme hojnost
dobrého vína míti.

Od svatého Bartoloměje (24. 8.) už k nám podzim
s hůry spěje.

Je−li o Bartoloměji den pěkný, bude pěkný podzimek
a dobré víno.

Svatý Augustin (28. 8.) dělá z tepla stín.

A co září?

V září sic slunce ještě hodně svítí, ale kabát
již připravený musí míti.

Od Ludmily ( 16. 9.) světice obouvej již střevíce.

Na svatého Matouše (21. 9.) hrušky, jablka do koše.

Na svatého Václava (28. 9.) babí léto nastává.

Jsou–li ještě na podzim bouřky, neuhodí brzo mrazy.

Svatý Václav víno chrání, po něm bude vinobraní.
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Vítání dětí do života

Vystoupení dětí MŠ jubilantům

Duo Jitřenka – Jindřich Polášek a Luděk Soustružník

Výstava perníků

Perníkový venkovský dvůr

Náš nejstarší spoluobčan Petr Fišman


